ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«     » ______ 2024 г.                    г.Зеленокумск                                           №

Об утверждении Порядка обеспечения условий для участия трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Советского муниципального округа Ставропольского края в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других актов органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края в сфере труда
Руководствуясь статьей 35.1 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. №51-кз «О наделении Советского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», администрация Советского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения условий для участия трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Советского муниципального округа Ставропольского края в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других актов органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края в сфере труда (далее - Порядок).

2. Отраслевым (функциональным) и территориальным органам администрации Советского муниципального округа Ставропольского края обеспечить выполнение Порядка, утвержденного настоящим постановлением.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Советского городского округа Ставропольского   края   от   13 сентября 2019 г.   № 1187 «Об утверждении Порядка обеспечения условий для участия трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Советского городского округа Ставропольского края в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других актов органов местного самоуправления Советского городского округа Ставропольского края в сфере труда».

4. Обнародовать настоящее постановление в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского муниципального округа Ставропольского края и в муниципальных библиотеках.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Советского муниципального округа Ставропольского края Недолугу В.И.

6. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального обнародования.

Глава Советского муниципального округа

Ставропольского края

    С.В. Гультяев

______________________________________________________________________

Проект постановления вносит заместитель Главы администрации Советского муниципального округа Ставропольского края                                     Недолуга В.И.

Проект визируют:

Управляющий делами администрации

Советского муниципального округа
Ставропольского края                                                                                  В.В. Киянов
Начальник правового отдела
администрации Советского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          М.А. Горбовцова

Начальник отдела делопроизводства

и обращений граждан администрации

Советского муниципального округа

Ставропольского края

          А.А. Заика

Заместитель начальника отдела

экономического развития
администрации Советского
муниципального округа

Ставропольского края
              Е.А. Рагимова
Проект постановления подготовило управление труда и социальной защиты населения администрации Советского муниципального округа Ставропольского края

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Советского муниципального округа
Ставропольского края
от ______________ 2024 г. №____

ПОРЯДОК

обеспечения условий для участия трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Советского муниципального округа Ставропольского края в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других актов органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края в сфере труда
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок обеспечения условий для участия трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Советского муниципального округа Ставропольского края (далее - трехсторонняя комиссия) в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других актов органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края в сфере труда (далее – Порядок, проекты правовых актов) разработан в целях:

обеспечения гарантий участия трехсторонней комиссии в формировании и реализации государственной политики в сфере труда;

согласования интересов работников (их представителей), работодателей (их представителей), осуществляющих свою деятельность на территории Советского муниципального округа Ставропольского края (далее - округ), и администрации Советского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация округа) по вопросам регулирования социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических отношений;

обеспечения администрацией округа условий для участия трехсторонней комиссии в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других актов окружного значения в сфере труда, принимаемых администрацией округа.

1.2. Порядок обязателен для исполнения всеми отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации округа.
II. Порядок и сроки прохождения проектов правовых актов в сфере труда через трехстороннюю комиссию
2.1. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации округа (разработчики проектов) (далее - исполнитель) направляют проекты нормативных правовых актов (до визирования у должностных лиц, указанных в проекте правового акта) с сопроводительными письмами координатору трехсторонней комиссии (в письменной и электронной форме).

2.2. Проекты правовых актов в сфере труда рассматриваются трехсторонней комиссией в срок не более 10 рабочих дней со дня их поступления в трехстороннюю комиссию в порядке, установленном регламентом трехсторонней комиссии.

2.3. По истечении указанного в пункте 2.2 срока решение трехсторонней комиссии по проекту правового акта в сфере труда, в том числе содержащее предложения по внесению изменений (дополнений), направляется исполнителю.

2.4. В случае если решение трехсторонней комиссии не содержит согласия с проектом правового акта, исполнитель проекта может либо согласиться с решением трехсторонней комиссии и внести в проект соответствующие изменения, либо обязан в течении трех рабочих дней после получения решения трехсторонней комиссии провести дополнительные консультации с координатором трехсторонней комиссии.
2.5. Исполнитель, после получения положительного решения трехсторонней комиссии, согласовывает проект правового акта в сфере труда в соответствии с действующим Регламентом администрации Советского городского округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2017 г. № 63 (с изменениями).
2.6. Решение трехсторонней комиссии подписывается координатором трехсторонней комиссии.
2.7. В случае, если по истечении срока, указанного в пункте 2.2 настоящего Порядка, решение трехсторонней комиссии не поступило исполнителю, то правовой акт в сфере труда принимается без учета мнения трехсторонней комиссии, о чем производится отметка в проекте правового акта исполнителем.

III.Порядок прохождения проектов правовых актов в сфере труда через рабочие группы исполнителей
3.1. В случае, если исполнитель принимает решение о создании рабочей группы для разработки проекта правового акта в сфере труда, он должен в письменной форме предложить координатору трехсторонней комиссии направить представителей трехсторонней комиссии для включения в состав рабочей группы.

3.2. Координатор трехсторонней комиссии по согласованию с координаторами сторон в течение 2 рабочих дней со дня получения от исполнителя письма должен направить исполнителю список представителей трехсторонней комиссии для включения в состав рабочей группы или сообщить о своем решении о неучастии представителей трехсторонней комиссии в рабочей группе.

3.3. В случае непоступления в установленные сроки ответа трехсторонней комиссии состав рабочей группы утверждается без представителей трехсторонней комиссии.
Заместитель Главы администрации
Советского муниципального округа
Ставропольского края

               В.И. Недолуга